23 Istilah ini adalah asli dari teks karya al-
Asy‘arī.

24 Abū Ḥasan ‘Alī b. Ismā‘īl al-Asy‘arī, Maqālah
al-Islāmiyyīn wa Ikhtilāf al-Muṣallīn, 47-55. Yang
dimaksud dengan ‘sampai hari ini’ adalah sampai pada
masa al-Asy‘arī hidup. Al-Asy‘arī lahir tahun 260
H./873 M., dan wafat tahun 324 H./935 M.

Imamah/Khilafah dan Skisma
Kontroversi imamah di masa khalifah

Alī b. Abū Ṭālib (w. 40 H./661 M.) telah me-
nimbulkan perang saudara sesama Muslim
antara para pendukung ‘Alī dengan para pem-
bela kematian ‘Utsmān, baik yang tergabung
dalam kubu ‘Ā’isyah bt. Abū Bakr Ṣiddīq,
maupun Mu‘āwiyah b. Abū Sufyān, penguasa
wilayah Damaskus dan sekitarnya.

33 Sebagaimana dikutip oleh Abdul Aziz, Chiefdom
Madinah, 332.

di masjid-masjid atau tempat pribadi, tanpa
campurtangan pemerintah.34 Khalifah Banu
Umayyah yang diakui secara luas sebagai
patron ilmu hanya ‘Umar b. ‘Abd al-‘Azīz
yang pada masa kekuasaannya yang singkat
(98-101 H./717-720 M.) diduga mencetuskan
istilah sunnah al-Nabī dan meminta ulama
Syria Ibn Syihāb al-Zuhrī (w. 124 H./742 M.)
agar mulai menyusun ilmu Ḥadīts.35 Seluruh
gerakan keilmuan itu telah menghasilkan
sekelompok ulama dari kalangan tābi‘ūn
dan generasi penerusnya (tābi‘ al-tābi‘īn)
yang disebut aṣḥāb al-sunnah. Para ulama
inilah yang menjadi pilar utama kelompok
Ahl-al-Sunnah wa al-Jamā‘ah (Sunnī) setelah
lolos dari sasaran mihnah (inkuisisi) di masa
Khalifah al-Ma’mūn (w. 218 H./833 M.) dari
dinasti ‘Abbāsiyyah.36

Mengacu kepada perbedaan kelompok
keagamaan di atas, dapat dikatakan bahwa
‘perspektif Islam’ adalah pemahaman Islam
oleh kelompok Muslim yang bermuatan
‘ideologis’ atau ‘gagasan utopis’ sebagai
identitas pembeda di antara kelompok Muslim
yang saling bersaing, dalam hal ini Sunnī, atau
Sunnīsme. Menurut Ann Lambton, meskipun
persoalan imamah telah diperdebatkan
sejak muncul kelompok Khārijī dan Syī‘ī,
pembahasan yang relatif komprehensif di
kalangan Sunnī baru dilakukan oleh al-
Baqillānī (w. 403 H./1013 M.), dan lebih
dielaborasi lagi oleh ‘Abd al-Qāhir al-
Baghdādī (429 H./1037 M.), dengan beberapa
perbedaan di antara kedua mereka. Salah satu

34 Abdul Aziz, Chiefdom Madinah, 333-5.
35 G.H.A. Juynboll, Muslim Tradition, Studies

in Chronology, Provenance, and Authorship of Early
Hadith (Cambridge, Cambridge University Press,
1985), 34.

36 J.A.

puncak kristalisasi pemikiran tentang imamah
adalah karya al-Mawardī (w. 450 H./1058
M.), Al-Aḥkām al-Ṣulṭāniyyah.37 Selanjutnya,
imamah menjadi bahasan banyak ulama Sunnī,
seperti al-Juwaynī (w. 478 H./1085 M.), atau
Ibn Taymiyyah (w. 728 H./1328 M.)38

Leadership sebagai Imamah/Khilafah dalam
Tradisi Sunnī

Dalam kitab Uṣūl al-Dīn, al-Baghdādī
menguraikan sebelas wilayah pembahasan
mengenai imamah versi Sunnīsme, yaitu 1)
perlunya imamah, 2) penetapan imam, 3)
jumlah imam pada setiap waktu, 4) ras dan
kabilah imam, 5) kualifikasi

Abū Ḥasan
al-Asy‘arī, Al-Ibānah ‘an Uṣūl al-Diyānah, taḥqīq oleh
Ḥusayn Maḥmūd (Kairo: Dār al-Anṣār, 1977), 251-53.

dapat disebut ‘semangat proto-nasionalisme,’
seperti Arab, Persia, Turki, ataupun Berber.
Fragmentasi khilafah dan ummah telah
terjadi sekaligus, terutama pasca kejatuhan
Baghdad di tangan tentara Mongol pada 656
H./1258 M. Kondisi itulah yang dihadapi
Ibn Taymiyyah (w. 728 H./1328 M.) ketika
mengalihkan perhatiannya dari isu kesatuan
imamah/khilafah dan ummah ke isu lain,
yaitu penegakan syari‘at Islam secara murni
sebagai landasan kesatuan politik Muslim,
suatu isu yang sangat krusial ketika dunia
Islam memasuki era negara-bangsa.54

Tugas-Tugas Imam
Secara umum tugas seorang imam